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Ispanijoj ekstremistai rengę perversmą
Prasidėjo šalčiai

Bukareštas. Iš Rumunijos praneša, 
rd Europoj prasidėjo dideli šalčiai. Pa- 
tioje Rumunijoje temperatura nukritusi 
26 ir daugiau laipsnių žemiau nulio.

Padėtis Kubos saloje

iLvaua. Revoliucinis judėjimas nu- 
ilopiat'is ir vyriausybė kai kurioje aps­
krityse nuėmė Karo stovi. Bot dar yra 
apskričių, kur neramumai nesiliauja, At* 
iaokto ÂmeriKôs J. V, amb'SadoJaus 
deton atvyK) kitas atstovus. Kubos vy 
riatisybė dabar hukia prip žinimo iš 
Amerikos.

Sufalsifikavo loterijos bilietų ir 
išgavo milijoną frankų

Paryžių?. Pereitą šeštadienį Pary­
toje paskelbus k tari jos rezultatus, vie­
nas individas atėjo su premijuotu bilietu 
j banką ir gavo milijoną fritnkų. Vėlinu 
paaiškėjo, kad bilietaa'bovo falsifikuotas. 
Policija dab.ir apgabiko ieško.

Kai kuriose provincijose įvestas karo stovis

Madiidas. Po naujų linkimų |spa. d enj, bet dėl’nežinomų priežasčių tapo 
nijoj sujudo monarehistai ir jau darė h ii dėtas ketvirtadieniui. Ir per tą leiką 
susirašinėjimus su Alfonsu jXIlf VksIu policija susekė Madride, B'ircolonoj, Sa- 
atstatyti mormcbiją Ispanijoj ir Alfon«ą ra g o co j ir kitur ekstremistų nepaprastą 
Xiflvêl pastatyti sostan. Kairieji eketre- judėjimų ir griebė«i priemonių jam su­
mištai pasinaudodami neramia padėtimi, laikyti. Kai kuriose provincijose paskel 
irgi planavo nuversti vyriausybę ir įvesti bias karo stovis. * Didesniuose miestuose 
sojetųl tvarką, i Ekstremhtų sukilimas patiu'ini apsiginklavę 
buvo numatytas padaryti pereitą pirma- saugo tvaricą.

EUlKOBV'lidŽIais

Sugedus orlaiviui žuvo du lakūnai

Buenos Aires. Gruodžio 8 dieną Bu* 
enos Aires aerodrome Palamar nukrito 
orlaivis su’dviem lakūnais. Lakūnui liko 
vietoje nžmųšti. Orlaivio motoruį suge­
dus orlaivis krito iš didelės aukštumos.

Sovietų atstovas Vašingtone

Litvinovas vyksta pas Hitlerį

Romp. Sov. Rusijos užsienių reiKa- 
komisaras Litvinovas Romoje pareis* 
žurnalistams, kud jo vizito tikJas

lų 
kė 
yra išspręst* tuos klausimus, kurie truk­
do geriems santykiams tarp M’SKVos ir 
Romos. Su Pap.i Litvinovas taip pat 
židėjo susitiKti ir su Vatikano vąlstybe 
užmegflti draugingumo ryšius. Dabar 
Litvinovas vykstu Vokietijon, kur turės 
susitikti su Hitleriu. Kokios kalbos bu­
vo su Mussoliniu ir Papa ji k< k’ą Kalbą 
turės su Hitleriu, spauda apie tai ne aš >.

Sov. Rusijoje rengė sukilimą?

Mišios Tr kartuvės

Viens. Klerikaiiškos Austrijos dik­
tatorius Dollfussas įvedė mirties bausmę, 
visi, kas tik „nusikals“ prieš Dollfussą, 
bus pakarti. SfKinadienj V enos bažny- 
či<se Kunigi-i laiKė pan aidus ir kėlė į 
aukštį «švenčiausią», o Vienos kalėjimo 
kieme tuo pačiu laiku Dolfuso bernai 
Statė kartuves numatytiems maištinin­
kams.

Nori fašistinio režimo

Vašingtonas. Sovietų diplomatinis 
atstoves Vašingtone pareiškė spaudai, 
kad jie netiki j karo pavojų ypač Toli­
muose Rytuose ir kad skleidžiami gan­
dai apie galimą Sovietų-Japonų karą, 
neturi pagrindo. Apie Jungtines Valsti­
jas Trojanovskis pareiškė, kad jos gali 
būti ramio? dėl komunistinės propagan­
doj nes atstovybė varomos propagan 
dos komunistinės visai nerems,

Traukia teisman minister!

Atnaujino prekybos sutartį

Romą. Sovietų Rusijos užsienių rei­
kalų komisaras Litvinovas būdamas Ro- 
nijs atoaujino dar ^vieniems n<etams 
prekybos sutartį su fašistų Italija.

Gabriel Terra a*vyks ^Brazilijon

Montevideo. Urugvajaus prėziden-' 
hi gavo kvietimą iš Brazdiios vyriausy­
bės atsilanKytl Brazilijon. Gabriel Terra 
kvietinią priėmė ir kitų metų pr <džioj 
Iida vizitą padaryti: Iš tokių vizitų nė­
ra joki'19.

ViHfkvn. $ią savaitę užsienių rpau. 
doj pasKlydo žinios, kud Sovietų Rusi­
joj SUsekt s ruošiama? sukilimas p<ieš 
Staliną. Bet Maskva t»s žinl«s uzgnčijo, 
kad jokio sukilimo nėia ba\ę. Sakomr, 
kad bolševiku ž a'gybi ši mis dienomis 
arfštavo 8 COO žmonių veikiančiu prieš 
St lino diktatūrą.

Santiago, ChileR fašistai pnakelbė 
man testą reikabod-nni b lyje įvesti gry­
nai fdilstinj režimą Ir iššluoti iš šalies 
visus kairesnio nusistatymo žmones.

Santiago. Chilės buvęs šviotimojįde* 
parlamento direktorius patraukė teisman 
švietimo minister) Duran. Ministerial 
g'ę*ia bausmė 3 metai ir sumokėti 150 
tuKstančių pezų pinigais.

Ruošiasi karan su sukilėliais

Naciai nukankino Rolfą
Dresdcnik. Vokietijoj vėi mėšlų 

bąnga prasidėjo. mL dienomis n r ei­
tu v j socialdemokratu * ir Komunistų viso 
70 žinomų. Viena areštuotą, Ro.f, n ciai 
uukankino mirtin i.

Kaip bus sudaryta Ispanijos 
vyriausybė

M dildąs. Nauji Ispanijos rinkimai 
j Seimą davė didesnių laimėjimu degi- 
uiofioms partijoms. Bet vieni dešinieji 
vyriausybės sudaryti negali, dėl to vy- 
tiausybe Dus sudaryta ^koalicinė iš stam­
besnių puti jų gtupiu. Manoma, kad pis 
seimas liftai dirbti negalės, jis Lūs pa­
leistas ir skebiauii nauji rinkimą!. Kol 
kis dar tikrų žinių nėra, ne? nepradėjo 
p sėdž'auii seimą'.

Sušalo 3 žmonės

Budapeštas. Vengrijoj šiomis die­
nomis nuo šalčio mirė 3žmonės, gią sa­
vaitę visoj Europoj prasidėjo smarkūs 
šalčiui ir didelės sniego pūgos.

Shangnj. Kinijos centro vyriausybė 
įsakė visiems sveti nša'iama apLivti Fu- 
Kien provinciją, ku.ią valdo sukilėliai ir 
jia rengiasi pradėsi puolimą ant Fu- 
Klen. Sukilėlių pusėj yra geriausiai iš­
lavinta K nijos armijas dalis.

Pan-Amerikos konferencija

Montevideo. G uodžio 2 dieną pra­
sidėjo Pau-Amerikos kjnferenc'jti. Jau 
pat pirmomis konferenciioa dienomis pra­
dėjo reikštis atstovų nesutarimas. Kaip 
toliau konferencijos darbai eisis, dar 
nežiuia, bet sunkumų sprendžiant Ame*( 
likos valstybių opins klausinius, yra 
daug. Paragvijaus ir Bolivijos katas taip 
put sudaro dtug kliūčių Pan-Amerikos 
konferencijai.

Van der Lubbe vėl tyrinėjamas

Leipcigas. Vyriausio Re’cbstago 
bylos kdtininko protas vėl pnidatas ty­
rinėti, s r jis nêia pamišęs, kad prisipa­
žino padegęs Reichstagą ir komunistų 
neišdavė. Tyrinėjo trys specialistai, bet 
pripažino sveiku*

Skubiai reikalingas 
geras RAIDŽIU RINKĖJAS dirbti prie 
rusų laikraščio, turis garai žino rusų 
kalbą. Kr.-iptis spaus’uvėn, 

Rua da Mooca, 424.

Lietuviai Dėmesio!
Geriausioj S. Paulo priemiesčio vietoj parsiduoda 
Žemes sklypai ilgam išsimokejimui be įnašų ir 
nuošimčių. Kreiptis BUA LIBERO BADARO, 30 
5 aukštas. Kalbama lietuviškai, rusiškai lenkiš­
kai, prancūziškai, vokiškai, angliškai turkiškai ir k.

KOMPANIJA

Aiito-estradas
Direktorius Dr, J» R. Sanson

Lietuviškai informacijas suteikia Aę* UtskuS nuo 9-11 ir nuo 2-4 vai.

Bedarbiai nebaprašo, o ima

Buenos Aires. Buenos Aires mieste 
Naujame Uoste ir Palermo Chico yra 
daug bedarbių, kurie gyvena po atviru 
dangumi ir maitinasi maisto likučiais 
surinktais sąšlavynuose, ši0171*8 dienomis 
gitu bedarbių būrys apsiginklavę gelž­
galiais užpuolė netoliese esančia krautu­
vę tr pasiėmė maisto. Apie tai sužino­
jusi policija, kad ąlkaui bedarbiai jau 
pradėjo imti patys, pradėjo arėštuoti.

Naciai triukšmauja

Viena. Nacių studentai net tokių 
priemonių griebiasi prieš savo priešus 
studentus; pereitą trečiadienį būrys nacių 
studentų pradėjo mėtyti ašarines bom­
bas j universiteto salę* kur buvo pilna 
studentų, ir profesoriai skaitė ^paskaitą.

Pašalino iš kariuomenės

Oslo. Vienas norvegų karininkas 
Kuhlmann viešai pareiškė savo nusista­
tymą prieš Kara. Dėl to vyriausybė atė­
mė jam laipsnį ir pašalino visai iš ka­
riuomenės.

VILLA ZELINA Claudio Monteiro Soares
Nuijas sklypų pardavimo plana? su namais, en mažomis įnaiomis ir ilgam išslmokėjlmui.
Sklypas 3QO kv. mt.su namu vieno kambario, virtuvės, verandos ir W. C* 8Q$000 mėnes. mokesčio.
Sklypas 300 kv. metrų su namu ii dviejų kambarių, virtuvės, verandos Ir W.C. 9OS0O0 i mėnesi. 
Sklypas 300 kv. mt su namu iš trijų kambarių, virtuvės, verandos ir W. C. 100$0 O mėn. mokesčio. 
Nnmas bus pastatytas iš geriausios medžiagos, su langinėmis, tinkuotas ir dažytas aliejiniais dažais ir t. t.
Aukščiau minėti narname sklypai turi šulinius Ir išplovoms duobes, taipgi ten Kas, aptvorus, cerneatuotus takelius 
ir t. t. irt. L

informacijos; Praça Antonio Prado BT. 3, lankstas, nuo 14 iki 17 vai.
. Sekmadieniais ir šventadieniais:

Avenida Zelina, 33 su Carlos Korilachio, finalas bondės32 (VILLA PRUDENTE).

mt.su
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Palaidota prohibiciją
„Kilnus eksperimentas» Amerikai 
Kainavo trisdešimts penki bilijonai 

dolerių ir 2650 žmonių^gyvybių.

HITLERININKU NAGAIKOS BADAUJANTIEMS
1920 metai», sausio raėn, 16 dieną 

Amerikos J. V. tapo valdžios priimtas 
«kilnusis eksperimentas“, taip vadinamas 
„Probibicijos įstatymas“ visoje šalyje. 
Nuo tos dienos per su virš trylika metų 
draudžiama buvo gaminti ir pardavinėti 
ir gerti svaiginamieji gėrimai. Šio sauso 
režimo vykdymui vytiausybė simdė 
tūkstančius naujų valdininkų, Kad jie 
prižiūrėtų, kad «kilnaus eksperimento» 
jstatymas būtu pildomas, o nusižengę 
jam būtų areštuojami ir baudžiami*

Kapitalistų ’r stambių ‘dvarininkų 
agentas, Hitleris, rūpinasi lik dvarinin­
kų ir kaoitalietų reikalais, o badanjnn- 
õius darbininkus jo šnipai peni nagaiko- 
mis.

Št ii prosų junkeriai ir jų dabarti­
nis militnrinis įkūnijimas, naciai, viso- 
K i'tusiais būdais stanginsi užgniaužti iš­
badėjusių darbininKų veržimąsi j Klai­
pėdos kraš ą pigaus kąsnio duonos par­
sinešti* 
sius 
toj« 
kyti

j DARBININKAMS 
di, tūkstančiai tilžiškių pereitą šeštadie­
nį nespėjo iki 12 vul. pereiti rubežiąus 
kontrolę, Iíkç aut tilto ėmė veržtis per 
kontrolės barierae gvotu, p/ie ko j vyko 
susirėmimų.

Tai nebuvo
tŪKStančiai

paprastas įvykis, o 
vokiečių išbadėjusių darbi­

ninkų bado maištu?.
Kaip žinome, pusė Tilžės gyven- 

. toju, negalėdami kitaip išmisti, pasinau- 
I įlodami «mažojo lūbežiaus susisiekimą» 

_ ties Tilžės eina į Panemunę, Klaipėdos krašte, pi
Atrodo, kud per 13 metų Amerikos1 mujtine, ant Laižos tilto jvyko tikra re- gesnio maisto nusipirkti, Tam tikri Prfi- 

’** i pilnai įsigyventi blaivybė, voljuclji, apie kurią vokiečių laikraščiai sijos ‘Juoksmai ir į taigos jau nuo ee- 
ValdŽiai uždraudus svai* fc’K ^kai saus ii ir trumpai pranoiė. Gir-’niai stengiasi tą plūdimą j Klaipėdos

Hitlerio šnipai prieš isbadėju- 
datbininKUS žiauriausiu badu var­
iagai kas, kad tiksiančias ja sulai* 
nuo iešKojimo duonos. 
Štai šiomis dienomis

J. V. galėjo 
Bet to nėra, 
ginamų gėrimų vartojimą, žmonės patys 
namuose gamindavo ir nuoiydavasi. 
Patys prohibicijos agentui visuomet girti 
darydivu Krata* įtartinus namus ieškant 
degtinės. Ir tokia padėtis tęsėti per su- 
virš 13 metų. Sausasis režimas atnešė 
kraštui be gulo daug nuostolių, daug 
žmonių nuėjo į kipus užsinuodiję nuo 
pačių pasigaminto gėrimo ir daug žmc- 
nib žuvo nuo probibicijos agentų. Sau­
sojo režimo pasėkos buvo labai, 1 ūdnos. 
Bet vis dėl to nieKaa neišdrįso jo pa- 
oaikin'i. Tik Roosevel.ai paėmęs valdžią 
nutarė panairinti Šį „kilau eksperimen­
tą“, kurie baisiausiu nuostolių ir daug 
nelaimių padarė visam kraštui. Ašinu- 
niaedešimt astuoni nuošimčiai visos ša­
lies gyventojų nuba'savo už panaikjvi- 
mą prphibicijos įstatymo. Ir gruodžio 
5 dieną prezidentas Rooseveltus pasirašė 
dekretą pinairindamas prohibiciją visoj 
šaly. Nuo tos dienos ir pradeda veikti 
šlapias režimas ir už degtinės gamini* 
nimą, pardavinėjimą ir gėrimą niekas 
daugiau žmonių nebebaus.

Kad probibicijos vyKdymo pasė­
kos yra baidui, rodo antiprohicininKų 
organizacijos vado raportas, paškelbtav 
šiomis dienomis. Jame sakoma, jo4 pro- 
hibicija Amerikai kainavo trisdešimts 
penkis ir pusę biliiono delerių pinigais 
ir 2650 žmonių neteko gyvybių.

Be to vyriausybė ne tik neteko 
pajamų už svaiginamuosius gėrimus, bet 
dur tarė j) samdyti visą armiją agentų, 
kurių pareiga buvo žiūrėti, kad nebūtų 
pardavinėjama degtinė.

Kiti vyriausybei nuostoliai susidarl 
dėl muito netekimo. Pu’e to, tūkstančiai 
žmonių buvę teisiami ir siaučiami į ka­
lėjimus už probibicijos įstatymo laužymą 
Teismas ir laiKymas nnsika'tėlių irgi 
kainavo milijonus dolerių. Bot tuo tarpu 
tais bidonais dolerių pasinaud »jo būtie- 
gėriai.

Apskaičiuota, kad probib cija Ame­
rikai Kainavo 10 bilionh daugiau, i.egu 
pasaulinis karas.

Tai štai kokios milžiniški s sumos 
išleista „kilniam eksperimentui“, kuris 
žudė per trylika melų. B.t atsirado 
žmonių, kurie pamatė, kokia oidelė da­
roma klaida ir 1933 metais gruodžio 5 
dieną probibicijos įstatymą palaidojo.

Ginklavimosi kontrolė
Tarptautinėj nu iginklavimo konferen-1 

cijoj kilo sumanymas, kad kiekvienos val­
stybės armija ,ginklai ir tvirtovės būtų po 
tarptautine priežiūra. Priežiūros tikslas yra 
užkirsti kelią slaptam ginklavimosi didini­
mui.

gis sumanymas pradžioje buvo at­
kreipta* daugiausia prieš Vokietiją, kadan-j 
gi jau senai eina gandai, kad Vokietija 
»laptai rengiasi prie naujo karo. Bet vie­
ną Vokietiją pastatyti po tokia kontrolę 
yra negalima. Ji niekuo būdu nesutinka* 
kad kit >s šalys darytų reviziją j >s ginklų 
sandėliuose, o pačios tavj ginklų niekam 
nerodytu. Dėlto sumanymas pakeistas tą­
ją prasme, kad tarptautinė gjnklavimnsi 
kontrolę reikia j vesti visom* dalims, ku­
rio* priims nusiginklavimo konferencijos 
nutarimus.

Situo ginklavimo i kontrolės suma­
nymu labiausiai nepatenkinta Japonija ir

BOfl

(Litinė Janušytė.

’Niūrūs fantas

Kraštą sustabdyti arba bent sus|ąuriati-| 
pradėjo griebtis visokių smurto priemo, 
nių; fotografo einančius per muitinę, už­
dėjo «juodosios sąrašus» ir panašiai. Be­
tas s’iiurtss prieš badaujančius nieko net 
padėjo. Tai ėmėsi kitorių priemonių, pu­
siau prievarta rinkti po 10 fenigų nuo ] 
kiekvieno grįžtančio iš Klaipėdos krašto, j 
Turint galvoj, kad per vieną dieną per­
eina iki 10.000 žmonių, susidaryti] iki I 
1000 markių, bet toli gražu ne visi nori I 
«aukoti». M Be to ir kortelių bei maisto I 
kontrolė paskutiniu laiKU labai paaštrin* I 
ta. Tas gyventojus dar daugiau suerzino. | 
Kai minėtą „maisto dieną“ apie 2.000* į 
250q tjlžlšrių grįžo per tiltą ir valdiniu- Į 
kai pareiškė, kad kontrolė bus uždaryta, | 
tūkstantinė minia pradėjo nerimauti, | 
veržėsi jėga pro muitinę ir prieš polici* | 
jos konsro|êe ir prasiveržė be jokios |

I kontrolės, Suvargusių moterėlių būdai 
Įtūžimo kirto policininkams per galvas 

ji tai kontrolei nenori pasiduoti. Taip pat|^r íl,os kuo galėdamos. Minioje 1
ir kitos valdybės nelabai norėtų, kad 
‘arptautinė ištaiga kontroliuotu ir prižiū­
rėtų vienos bei kitos valstybės ginklavi­
mas}. Labiausiai tuo sumanymo nepaten­
kintos tos valdybės, kurios daugiausiai 
ginkluojasi. O Japonija jau viešai pareiš­
kė, kad tokia kontrolė jai bas „sunku per­
nešti '. Iš to aiška, kad Japonija nenori 
parodyti savo ginklų, kariuos ji didina 
būsimam karai su Sovietų Rusija, kurio 
ji neišvengiamai tikisi.

Manoma, jogei tokios tarptautinės 
ginklavimosi priežiūros negalima būtų 
įvesti, tai ir visos sutartys dėl nusiginkla­
vimo arba ginklavimo i sumažinimo, gali 
visai netnrêti joki>s reikšmės. Nes jeigu 
valstybė baiiosj tarptautinės kontrolės, 
aišku ji ginkluojasi ir proyai atėjus, ji su­
laužys visai pasirašytas sutarti* ir, pasiruo­
šusi, stos karan.

praaidėjo smarkus bruzdėjimas ir rūstus 
šūkiai prieš valdininkus.

„Jūs nacių šunes nenorite mums 
leisti parsinešti duonos Kąsnio badaujan- i 
čioms mūsų šeimoms, o tiek garsiai kai- ] 
base apie „liaudies bendruomenę0.

Kontrolieriai aliarmavo ,karo stovį' ] 
ir pdsišaukč dar daugiau policijos is I 
miesto. Keturiems ar penkiems šimtams 
įsakyta grįžti ir nešti atgal maistą. Bet 1 
minia ne p a Klausė ir maištas įgavo vis 
dar aštresnę formą. Laike susirėmimą 
sužeista visa eilė darbininkų. Kovos lau. | 
kas liko nuklotas išmėtytais maisto pro- | 
dūktais ir apdraskitų rūbų ^šmotais. į 
«Maištininkai» niekaip negalėjo nurimti I 
ir tik iššaukus dar daugiau policijos ir i 
pavartojus durklus minia liko nugalėta. 1 

įvyks buvo tiog žiaurus, kad. pa- | 
sKutinėmis dienomis visi apie tai kalba, j 
Jei paskelbti rinksmai nebūtu blofas, o I 
tikri rinkimai, lai po šitokio įvyrioTų- I 
žės gyventojai pasisakytą prieš Hitlerį. I 
Neš badas ir valdžią turinčių žiaurumai | 
prieš badaujančius yra įspūdingesni pro- | 
pagatdriai, negu šimtas tūkitančių pre- j 
pagundos mioisterių krūvon suėmus.

Nenori karo - negimdyk vaiką!
— Žmonių dauginimasis veda į Ypatingai rusidomêta pastoriaus Fi- 

I šerio paskaita į ievoje. Jis taip pat kal­
bėjo apie tai, kaip išvengti ateityje kraujd 
praliejimų. Ir padorius Fišeris rado tik I 
vieną "atsakymą: mažiau gimdyti vaikų!' RCiCilstagfO Dyla baigiasi 
Pastoris Fišeris sako, kad jei kieviena Pereitą kartą rašėm, kad Reichs- 
Europos moterį* gimdys nedaugiau kaip ta go byloj kaltinamasis Gėorge Dimitroff 
po 2 vaiku, tai viskas bns tvarkoj. Tada pareikalavo, kad būtų iššaukti liudinin* 
gyventojų skaičius nedidėtų. įTad visos kais buvę Vokietijos kancleriai, kurie 
va'etybinėe sutartys tikrai (pasidarytų tvir- turėjo parodyti, kad voriečių Komunistai 
tos. „-L..,.— o___ ‘

„ ____ , ši< dvasininkai savo p-ditines ir eko- kad prie to žygio rengėsi patys hitleri­
nės nesusipras ir kol aklai seks biblijos nominee idėjas paremia moraliniaa ir tiky- ninkai. Bet Hitlerio tribunolas reikalau- 

.. ..............................................................— Gyvenime, — jamų liudininkų kviesti atsisakė ir pa­
sako jia, — nėra laimes.. Gyvenime tėra reiškė, kad jų parodymai nebus taip 
iib dnrhaa naaia nVavSmaa fr varfra.C. Jpi* svarkila Imin ii

karą!
Tokiuo vardu neseniai Paryžiuje išė­

jo viena jd mi knyga. Autorius karščiau­
sias karščiausias Malto šalininką* neginči­
jamai jrod% kad tėra tik vienas būdas 
ateityje išvengti karų: |sumažint vaikų 
gimdymą. Nei Tautų Sąjunga, nei nepuo­
limo sutartys, nei komunizmas, f nei bur­
žuazinis pacifizmas, nei vi-uotinas nusigin­
klavimas nieko nepadės. žn,on*ų pasauly 
yra perdaug. Jie negali nekovoti. Kolžmo-| 

žodžius „veiskitės ir danginkitê»“, tol ica-Į bintais išvedžiojimais
rai neišvengiami. Taip gajvoja tos kny­
gos autorius.

Sakoma ten, kad Dievas patarė „dau­
ginti,“, kai viiojo žemėje buvo lik vienas 
Adomas ir Ieva. Bet ir jis Tdievas pats 
dabar susuktų; Gana, pakaksi

Idėjos plauko ore. M «’♦'•so šalinin­
kų vii daugiau atsiranda. Ž nenija mato, 
kad ateityje juos laukia daug Katastrofų 
ir vis ieško įvairių, gal ir visai netikrų 
Apsisaugojimo būdų.

tik darbas, pasiaukavimas ir vargas. Jei 
mes tą suprastume, tai pats artimo meilės 
jausmai (kvėptų mums mintj, kad nerei­
kia pasauly didinti kančias ir vargą. Dau­
geliui šių dienų žmonių esą Įgalima pasa­
kyti biblijos žodžiai*; „ Geria us jūs nebū­
tumėt užgimę“...

Tai taip dabar galvojama ir spren-( 
džiama karu pašai b ima9.

nesiruošė jokiam ginkluotam perversmui

svarbūs kaip pačių nacių papirkti liudi­
ninkai.

N>ciai bijodami aiškiau parodyti 
savo klsstoe, nek'ausinėja bešalių liudi­
ninkų, o tik stato savus nacius, tai kal­
tinamųjų tarpe kilo didelis nepasitenki­
nimas prieš tekį nacių smurtą. Kaltina­
mieji komunistai teisinę (viešai pnreiikė, 
kad tribunolui ue teisybės išaiškinimai 
rūpi o smurtas ir apkaltinimas komunistų.

ką jūs pasakysite j tai?
Pdč os lorerijos rengėjos nejaukiai 

šypsojosi, rodydamos graudų fantą:
— Porą šimtu.. ue, penkių šimtų 

vertėsi Argi nenorite išlost*?
Bít išlošti niekas nenorėjo? KieK 

susiviliojęs perniekiu buvo valsčiaus vir-j 
Hanis, Kuriu brolis sirgo angiai, bet nu­
pirkęs flilujnius bilietus ir ištraukęs 
vienos ponios paaukotą katę su rausvu 
bantu nsispiove ir kate nešinas nuėjo 

a no.
Išlošė paminklą pašto viršininkas: 

Pirinjtusla jis pakratė rankomis.
— Neimsiu! Nereikli.I
Paskui garsiai visiems pasiūlė:
— Pirkit, už dešimts litų parduodu. 

Bet pirkėjų neatsirado. Tadu pašto vir­
šininkas puskamdė vežeją ir parsivežė 
paminklą namo.

Vežant paminklą miestelio gyven- 
inalždėjo:

— Tur būt ir mūsiškis įklimpo... 
Pririšo, tur būt Kukį pirštelį prie šios 
markučių aferutės, kad jau paminklą 
veža v... Ne su geru čia, ne su gera!

Paminklą pastatė Kieme. Bet karvė, 
išėjusi kieman j rudens saulutę, pama­
čius paminklą iš pradžių sustingo vie-

Tsi buvo tikrai gražus paminklas I 
1 raidėmis. Jį už­

sakė pas Kurklį kalėjimo viršininkus 1 
kada sunkiai sirgo jo uošvienė. Bet uoš­
viene) vi ai netikėtai išgijo ir p įminsiąs ' 
liko stovėti.

Pon os pamėčiusios šią graudingą 1 
auką, suirii'. 1

— Mums, žino'e, ką nor«*tukio ki 1 
to čia, matote, per dide'is daiktia..,

Ponių 1 bJnringrje praktikoje pir­
mą kertą pasitaikė, kad kas paminklu 
aukotu.

Vak re pats Kurklys atvežė vežėju 
šį paminklų pis banko direktorių, kur 
buvo sukrauti visi fantai. B uko dlrea- 
torių net šiurpas nukratė, ’kai jis pas 
save prieškambary pamatė pilką didelį 
paminklą. Bet nebuvo kas daryti. T«i- 
naitė prieblandoje baidėsi, nė uz jokios 
pinigus nėjo prieškambario, svečiai ne­
drįso prieškambary užsidėti kepurių, 
Šuo visą laiką kaukė, atsitūpęs prieš 
p.uuinKlą, —o jis k ip stovėjo, taip sto­
vėjo. Ir iki pat loterijas dienos išstovėjo.

Loterijos dieną visas miestelis 
vaikščiojo aplink paminklą išpuoštą p - 
pitrinėmis gėlėmis "ir kta'pė galvomis.

—• To dar nėra būvą!.. H n, hm...

į Thi buvo tikrai | 
j — Kryžius auksinėmis

Ilga’P, tamsiais 
mūsų miestelio ponios 
banko direktoriaus žmoną ir gaivindavo 
fantus labdaringai lo erljai. Tokiu būdu 
vieną dieną direKtorius savo spintoje 
vietoj knygų rado penkiolika vaikų ke­
puraičių, dvylika dešinės rankos piršti­
naičių, septynias popierinius abažūrus ir 
kitokių smu'kių prekių. Bet'juk mieste­
ly gyveno ne vien vaikui ir vienranriai. 
Sugalvota, kaip ir paprastai, apvnikščiot 
krautuves ir privačius butus, barškinti į 
žmonių širdis ir prisirinkti apdaužytų 
indų, apskaitytų knygų.

Visi į barškinimu* pravėrė širdis ir 
aukojo apnaudotą inventorių. Kada po­
nios, krepšiais nešinos, užėjo pas pa­
minklų ir kryžių dirbėją Ku'klj, šis pri­
ėmė j is su ašaromis aKyae.

— Kiekvieno žmogaus švenčiausia 
pareiga aukoti šiai loterijai ir... aš au­
koju... štai! — Jin išdlmingu mostu 
brūkštelėjo per orą /.anka didelio gra­
žaus paminklo pusėn..

rudens vakarais 
susirinkdavo pas

toje, lyg percūno trenkta, o paskui gar- I 
šiai baubdama, išdūmė miesteliu. Karvės I 
pėdomis nusekė ir du bekoniukai. Pa­
minklą pastatė sode "po obelim. Tada į 
pro viena tvorai ir tvorų plyšius | sodą 
pradėjo lysti kaimynų vaikai pasigrožėti I 
paminklu ir ta pačia proga pas'saiuti | 
dur Ūkusiu obuolių.

Dvi nariis tarnaitė metė, kaip k<ž I 
kąs balt is stovėjo prie kryžiaus ir, apii- 1 
kabinės ji, verkė, Rytmetį trūso trijų 
vištų, o tarnaitė griežtai pareiškė:

— Ar čia kapai ar bažnyčia? . . 11 
Tiahiog galva sukasi... Aš einu tarnauti ] 
kitur, kur vaiduoklių nėra.,.

Ir išėjo. O trečią dieną atvažiavo 
pašto virsiniuko žmonos motina. Ji ap* j 
žiūrėjo žento rašomąjį stalą, — ar nėra I 
ko nepadoraui? — netyčia sudaužė ra­
šalinę, pasakė kad virtuvę reiria išdąžyt 
rusvai iu baltomis gėlėmis ir tarp Kitko 
išsireiškė, Kad visi vyrai niekšai, kad 
šeimyninės laimės dabar niekur nerasijir I 
kad valgomajam reiKia pastatyti sląstus 
pelėms. Sląstaį buvo pastatyti ir jose už į 
poros minučių tupėjo priverti s šeiminiu?. 
kės mylimas šunytis.

■ (Pabaiga k tam nr.).
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JR VERTA 
POLITIKUOTI?

Gyvulius mes tik todėl išnaudoja­
nt, kad jie negali politikuoti* Lai tik 
vieną kartą arkliai pareiškia protestą 
prieš jų Išnaudojimą, ir mes pradėkim 
daryli su jai r sutartis, pradėsime nusta­
tyti darbo dienos ilgį, pašaro tam tikrą 

' minimumą ir t. t. Tas pats ir su žmonė- 
mlr. Kol vergai nepolitikavo, jie buvo 
laikomi paprastais guvuliais, daiktais, kil­
nojamo inventoriaus viena dalimi, jų pa­
dėtis nuo gyvulių niekuo ne-iskyrė. Su 
baudžiauninkais tas p .ts. Tik tada su 
jais pradėta skaitytis, ka i jie suprato po­
litikavimo reikšmę, kada suprato savo pa- 
ditj visuomenėje, valstybėje bei šeimoje. 
Tik tada įstatymai pradėjo jaos ginti, 
kada jie buvo verti tų įstatymų, kada 
tuos ptatymus kovote iškovojo.

0 šiandieninė darbininkų laisvė, 
streikų laisvė, sąžinės ir minties laisvė* 
susirinkimų laisvė, žemės reforma, de­
mokratinė santvarka, nemokamas švieti­
mas, socialinė apsauga ir visa kita, kas 
lik apsaugoja darbo žmogų nuo isnau 
dojimo, kas tik jį gina prieš stiprės n luo­
šiai, argi yra įsigyvenę savaime*' Nei Vi­
sos gerosios darbi žmonių institucijos 
yra ii-iava žiaurus ir atkaklias kovos, yra| 
rezultatas nuolatinio tr nepaliaujamo po­
litikavimo, nuolatinio veržimosi i sviesją 
ir teisingą gyvenimo santvarką, nuolati­
nio progreso bei pažangos.

Taigi p ditika yra vienas iš didžiau- 
<ių variklių žmonijoj progreso. Ji išlais­
vina atskiras tautas, klases, ji verčia is­
torijos lapns su nepaprast i greičiu. Įr tik 
tas buna kurios nors gadynės viešpats, 
kas geriau ir greičiau orientuojasi žiau­
rioje bei komplikuotoje gyvenimo kovoje.

Todėl kiekviena grupė, klasė, tauta 
ar, pagaliau individas, jie nori gyvenime 
atatinkamą poziciją užimti, turi rūpintis 
visais klausimais: tiek politiniai?, tiek kul­
tūriniais, žodžiu, turi nuolat >a be jokio 
poilsio politikuoti.

Tačiau yra žmonių* kurie sako, kad 
jau pačių a ievų taip surėdytas pasaulis, 
kad vieni turi valdyti ir naudotis kitu 
darbu, kiti gi melstis dirbti ir klausyti.

Kiek tos pažiūros bu v ■> j įgyvenu- 
si’H seniau, tiek netinka jos dabar, lais­
vei ir demokratizmo laikais.

Sovietų Rusija ir kapitalistinės valstybės
Iki šiol Kapitalistinės kaikurios val­

stybes Kratėsi Sovietu Rusijos ir nenoiė* 
jo su ja už mėgsti diplomatiniui santy­
kius ir tuo būdu pripažinti bolševikų 
režimo Rusijoj. Atžagareiviškos politinės 
grupės kai kurią valstybių didžiausią 
protestą prieš pripažinimą Sovietų kėlė 
dėl to, kad bijojo sivo valstybėj bolše­
vikiškos propagandos pripažinus Sovie­
tus,

Bet vėliau kapitalistinės valstybes 
pamotė, jog jos daro didelę klaidą nepri- 
pižindamos Sovietų. Jos įsitikino, kad 
komunistinė propaganda negali sukelti 
tokio didelio saliui pavojaus, kaip iki 
šiol buvo manyta. Kapitalistinės valsty­
bės pamatė, kad ir Sovietų Rusija eina 
tokiuo pat Kapitalistiniu keliu, kaip ir 
visas buržuazinis pasaulis. Buržuazija pa­
matė, kad pičiai Miskvai Komunizmas 
ne taip labu j rūpi. Nors Stalinas ir „bū­
da voja suCializmą“, bet to budavojimo 
tikslas yra ne t.iS, kurį iki šiol malė 
buržuaz'ja, bet kad apsaugot’ amžina 
Stalino valdžią. Buržuazija mato, kad 
pasaulinės revoliucijos idėja Maskvoj 
nebe taip jau svarbi. Net ir komunistų 
interuącionalas nebedaro savo kongresų.

Laisva Komunistinė propaganda 
buržuazinėse valstybėse, taip pat, nesu*

kels jokios revoliucijos, jbet priešingai, 
laisvus komunizmo išpažinimas valsty­
bėj, daugiau garantuoja visuomenę nuo 
bolševizmo.

Šiandieną j Sovietų Rusiją*žilrima 
visai kitokiomis akimis, negu Kad auKS- 
čiau, dėl to su Rusija pradeda draugau­
ti* visos buržuazinės valstybės. Pati So 
vietų va|džia irgi stengiasi įlixti buržua­
zinėms valstybėms. AmeriKos J. V. jau 
Sovietus pripažino. Greitu laiku bus 
pradėta tartis ir su Pietinės Amerikos 
valstybėmis del pripažinimo, kaip Brazi­
lija, Argentina ir kt. Litvinovas būda 
mas Vašingtone jau tuos žygius darė. Ir 
netolimoj ateity visas buržuazinis pasau­
lis užmegs draugiškumo ryšius su Rusija.

Šiandien Litvicovas vieši Romoje. 
Čia jį iškilmingai sutiko fašistai ir net 
pats karalius pakvietė jį pietums. Šitą 
Litvinovo apsilankymą Italijon fašistui 
pažymi dar didesniu draugingumo sim­
boliu tarp fašistinės Italijos ir bolševis- 
tinėa Rusijos. Su Vatikanu Litvinovas 
irgi užmegs ryšius ir greitai pra­
dės derybas, kurioms tarpininkaus Mus­
solini.

Tai toks šiandien santykis yra tarp 
kapitalistinių šalių ir So v. Rusijos.

Pavogė 3.500.000 litų
Dalis apsivogusių valdininkų buvo 
tautininkai. — Nė vienos bylos iš 
demokratinės santvarkos laikų. — 
Ūkininkus slegia sunki mokesnių 

našta.

Demokratizmas 
gui negali vergiškai priklausyti nuo kito 
žmogaus. Valstybė yra lygių asmenų 
bendruomenė. Visi 
mokralinei valstybei lygiai naudingi, turi 
lygiau teises ir pareiga»?. J< kiq privilegi- 
ji] niekam nepripažįstama. Kiekvienos vi­
suomenės nariai, naudodamiesi prieš tai 
buvusių kartų darbo vaisiai?, yra lygiai 
aLakomingi ir i.ž tolimesnį tos visuome­
nės likimą. Vi lema juk lygiai svarbu, 
kaip bus sutvarkytai gyvenimas ateity, 
kaip gyvens mūsų vaikai. Visi juk sten­
giami ne tik dabarčiai, bet ir ateičiai gy­
venti. Todėl demokratinėj santvarkoj vie­
no asmens viešpatavimas visiems kitiems 
yra neigiamas ir su juo kovojama.

sako, kad joks žmo-

žruonės būdami de-

Kražių skerdynių sukaktuvės
Šiemet, lapkričio 21 dieną sukako» Klingenbergas su Kazokų pagalba 

40 metų, kai rusų valdžia, su guberna-Jatpiškėjo j Kražių miestelį. Žmonių bu- 
toiium Klingenbergu priešaky panaixino “ **_1* i;* - j—>

Kražių vienuo'yną ir uždarė jum priklau­
sančią bažnyčią. Tos bažnyčios uždary­
mo SKandalas ir kruvinos skerdynės yra 
viena iš charakteringiausių caro viešpa­
tavimo laikų iliustracija.

Kražiai stovi dešinėj Kražantės 
upės pusėj Kražių miestelis labai senas 
ir minimas senovės raštuose jau bemaž 
nuo 700 metų, Pirmoji apie Kražius ži­
nia yra iš Lietuvos kunigaikščio Min­
daugo laikų. 1333 metais voKiecių kar­
dininkų ordeno magistras Vinrikis įpuo­
lė į Viduklės ir Kazių žemes, ir per 
astuonias dienas žudynėmis ir gaisrais 
vi-Ką nuteriojo. Paskui, dėl Kražių, ku­
nigaikštis Vytautas buvo p <s kryžuočius 
p bėgęs ir su jų pagalba ėjo kovoti 
prieš savo brolį Jogailą.

Kražiai darė didelės įtakos j visą 
Žemaitiją. Čia buvo net trys bažnyčios. 
Carų valdžia valydama nutautinimo po 
litiką Lietuvoje, panoro iš vienos Kra­
žių bažnyčios pad ryti cerkvę. Kai vie­
tinis prist-vas norėjo tai įvykinti, kra­
žiškiai pasipriešino. Pasipriešinimo gar- 
ttis daéjo ikI Kauno gubernatoriaus, vo­
kiečių kilmės ruso KlingenborgO.

vo pilna bažnyčia. Gubernatorius įsakė, 
kad klebonas per pamokslą Žmonėms lan­
kytų išeiti. Kunigas liepė valdžios pa* 
klausyti, tačiau bažnyčia nejudėjo nei iš 
vietos. Tada įpuolė būrys Kazoku Į baž­
nyčią ir pradėjo uagaikomis ir kardais 
kapoti žmones.

Daug buvo sužeistų, o dar dau­
giau suimtų ir nuvarytų j kalėjimus. 
Taip pat buvo irnužudytų. Kražių sker­
dynėse nukentėjo540 ž.nonių. Apie 
30 mirė nuo šalčio, nes buvo išvežti į 
Šiaulių, Tauragės ir kitus kulėjimus, o 
likusieji sužeisti ir užmušti.

Skardžiu aidu nuaidėjo Kražių 
skerdynės ne tik runų bet ir pasaulio 
spaudoje. Ypatingai apie tą įvykį daug 
rašė anglų spauda.

Kalbama, kad rusų caras sužinoję» 
kad tie k daug lietuvių nukentėjo, iššau­
kė tolaikinį tikybos departamento direk­
torių ir skėlė jam j aus j. Gubernatorių 
Klingenbergą atšaukė is Kauno ir išzėlė 
j Sibirą, kur vis dėl to jis gavo didesnę 
guberniją ir medalį.

gios suKaktuyės ^Lietuvoje buvo 
ruošiamos paminėti.

Tautininkai apie tautininkus

Gal piktoji dvasia paskutiniu laiku 
apsėdo Lietuvą. Nêia nê vienos valdiš­
kos įstaigos, kurioje bent vienas valdi- 
uinaas nebūtų apsivogęs. Vagia kasinio • 
kai, vagia viršininKai, vagia direktoriai, 
vagia kiekvienas kas tik nori ir gali. 
Teismai užversti bylomis, kalėjimai pil­
ni žmonių, bet vagia ir tiek.

Šiuo metu ypač išgarsėjo pašto 
ženklų afera, apie kurią rašo visos Eu­
ropos spauda, gios aferos vyriausias or­
ganizatorius ir sumanytojas yra buvęs 
pašto valdybos direktoriust inž. A. Sruo­
ga bei jo padėjėjui, buvęs Klaipėdos 
pašto viršininKas J. Augu na?, paėto val­
dybos tarnautojai V. Miliauskai, J. Liu- 
binskas, A. Vasiliauskas, K. Galvydis ir 
daugybė kitų, išviso 24 žmonis.

Retai pasitaiko tokių aferų, kurią 
sugalvojo šitie ponai. Jų žinioje buvo 
pašto Ženklų sandėliai bei jų spausdini­
mas. Užtat slaptai jie atsispausdino fa]* 
šyvų ženklų ir juos pardavinėjo nęt bu 
nuolaida tiems, kurie pirko iš karto už 
didesnę sumą, lá Rusijos atvažiavo pliki, 

[kiauromis kelnėmis, o čia, toj nelaimin­
goj Lietuvoj, visokių malversacijų pa* 

Igalba susikrovė pinigų, prisipirko na­
mų, dvarų, ir t. t., iš viso Sruoga ir 
kompanija padarė valstybei nuostolių 
apie tris milijonus litu, kurie paimti no 
iš vieno kito, bet iš Lietuvos ūkininkų 
kišenių*

Toliau eina kiek mažesnio kalibro 
pasisavinimai. Prie paštų yra įsteigtos 
valstybės taupomosios kasos. Tokia Kasa 
buvo ir prie Kauno centralinio pašto. 
Jos vedėju, per žymią tautininkų reko­
mendaciją, buvo paskirtas lenkuojantis 
Janulis, gitas žmogus per porą metų 
nepastebėtas spėjo pasisavinti net iki 
200.000 litų, pabėgti į Lenkiją ir paro­
dyti Lietuvai špygą. Valstybei kasų 
valdytojas yra lenkas VoitKievičius, Ma­
žai jam rupi tarnyba. Jis džiaugiasi 
gaudamos didelę algą ir baliąvoja po 
Kauno restoranus su įtartinomis moteri­
mis. Suprantamo, kad ir Kauno pašto 
taupomoj K’soj nebuvo jokios tvarKOS, 
kitaip ir Janulis nebūtų galėjęs tokios

! į didelės sumos pinigų pavogti.
Taip pat šią vasarą įvyko labai 

paslaptingas Kauno miesto valdybom ka­
sos apiplėšimai. Iš vakaro kasininkas 

’ Grinas paliko geležinėj įpintoj 100 000 
litų. Rylą atėjęs spintą rado užrakintą, 
bet pinigų uô kvapo. Ieškojo tu vagių 
Kriminalinė policija, ieškojo viešoji po­
licija, o vėliau pasirodė, kad pinigus 
pavogė ne kas Kitas, kaip pats s^vival- 
oybės kasininkas Plušcuuškns, kuris čia 
pat Kaune turi pasistatęs gražius namus.

Vi lstybč‘8 radiofono kasininkas 
Linkevičius šią vasarą irgi pavogėĮ«tlk» 
30.000 litų ir dabar sėdi Kalėjime. Bu. 
vųs konsulas P. Afrikoj ir Londone K. 
V. Račkauskas irgi «susitepė» ir jam 
iškelta byla.

Koperacijos banko tarnautojas Mar­
kevičius, BBKOma, pasisavinęs |72.000 
litų. Pasuavino daugybė kitų valdinin­
kų, tii< kiek mažesnes «urnas. Paviršuti­
niškai apskaičiavus išnišklut?, Kad šią 
vasarą Llėtuvos valdininkai pavogė iš 
valdžios iždo apie 3.500.000 litų. J^Kas 
tu s pinigus sukrovė, jeigu ne tas nu­
plyšęs, nustumtus užpakalin ir užguitas 
kpimietL? Jodom, pūslėtom runkum at1 
nešė jis juos, o per protekcijas tautinin­
kų pust> tyti valdininkui pavogė. Juoda 

Ųrlubai negarbinga dėmė pasll.ks |ant 
tuutiniuKų viešpatavimo laisotarpio

tik gavo sėstis j valdišką suolą, Pažįstu 
savo vietoje tris tokius asmenis: matinin­
ką, policijos viršininką ir gelžkeli > sto­
ties viršininką. Kai tas matininkas buvo 
valsčiaus raštininkėliu, jis buvo uolus 
komunistas, pats klijuodavo aut Menų 
«visų Šalin, darbininkai vienykitės“. Da­
bar tas ponas užima Kaune aukštą vietą 
ir yra vienos tautininkų kuop >s vadai.

Aukas, kuris dabar tarnauja Rad­
viliškio ruožte stoties viršininku, Rokiš-

Žinome, kad šiandien Lietuvą vai- 
dideli „patriotai“ pa įvadinę tautinin­

kais, arba kaip kitur va tina, nacionalis­
tais. O kas ta Lietuvos tautininkų grupę 
sudaro jau yra vi lems ne šiandien aišku. 
Lietuvos tautininkų vadai neturėdami 
liaudyje jokio pritarimo ir mažiausios 
simpatijos, šiokiu ar tokiu būdu priversti 
buvo mėdžloti ir gaudyti visokius perė­
jūnus, karjeristus j savu tarpą, dalinti 
jiems at-akom!ngag tarnybas ir vilioti j 
savo racionalistinį bočių papirkinėjimais kyje buvo labui žiaurus maisto komisą- 
ir tuo būdu padidinti savo grupę narių1 ra\ Jisai rodė visą komuni.thką žiauru- 
skaiėiurni, kad tik atrodytu, J <g tautiniu-'mą ir ne viėuą gerą lietuvį į kapus Dū­
kų partija yra galinga, O ji ir yra ga-Įvarė. Dabar tautininkas.
linga, kol iŠ visi] pusių remiama Lietu• Į Trečia?, kuris už Kauno yra poli

do

Tačiau pasitaiko toki] žmonių, ku­
rie visuomenę įsivaizduojo kaip paklus­
nių avelių masę, nieko nenusimanančią, 
apie savo funkcijas ir drausmingai klau­
sinėtą vieno va to. Tokių minei / reiškė­
jai yra diktatūrų salininkai daugiausiaijmi jin tuim t] amiHiunui v- v» ; <j » « t ■ j i • s l
fašistai Visa m sistema, kaip sako prof, v iždo pinigais, kol jos naiiai aprūpi* cijos viršininku, pirmiau buvo Rokiškio 
, . . C* . . * . . 1 _______:___ „s ___ «..-s- __ i„„t t. k^xMz>

KU [JIV1. • •-     I — -c,—-> J _r._v.

Jurgutis, labai’|r labai'kvepia viduram- narni gerai ąpmukamomii valdiškomis 
žiais, primena viduramžių feodalinę tvar­
ką—kunigiją, bajoriją ir valstiečius.

Pirmiesiem? luomams viekas, antrie­
siems—nieko. Pirmieji turi tėvynę, ant­
rieji neturi ko valgyti. I tokią santvarką 
Dori grįžti kunigija ir buržuazija (pir­
miau bajorija). Tų dviejų klasių įsigalėji­
mas reikštų galą laisvei, teisingumui, 
2m niškumui, meilei bei teisėtumui.

Darbo liaudis ne visur greit susio" 
rientauja. Kartais ji nustoja politikavusi» 
pasiduoda „vadų“ įtakai, tačiau paskui 
labai ir labai gailisi. Juk kas gi norėtų 
grįžti į vergijos ir baudžiavos laikus?

Plačiosios masės turi įsitikinti, kad 
ją tikslas yra — laisvėje įgyvendinti 
teisingumą. Ta prasme ji turi ir be pa­
liovos politikuoii.-

A. Dainius,.

tarnybomis. Lietuvos tautininkai ir suda­
ro stiprų tautišką lizdą, j kurį yra iubė- ' 
gę iš visokiausių kampų laimiausios pra­
eities asmenys. Net patys karštesnieji 
tautininkai pradėjo riesti nosį nuo tau­
tiško K.rmêlyno smarvės kurią sudaro 
šiandien taurininkų partija ir dainiau 
vh spaudoj keli* tautininkų partijos viso­
keriopą supuvimą nuo prisiplakusių kar­
jeristų, aferistų ir kitų gaivalų.

Jei jau patys tautininkai savo par­
tiją vadina prisiplakėlių, karjeristų ir afe­
ristų partija, tai ką jau kalbėti apie tik­
rąjį tos partijos stovį.

Vienas Lietuvos tautininkas smeto­
niniame Amerikos lietuvių laikraštyje štai 
kaip rašo apte Lietuvos tautininkus:

.Lietuvos tautini ūkai,-dauguma yra 
tik tolei patriotai, iki jie algas ima. Su 
tarnystės dingimu dingsta jų visas patilo- 
thmae, nes jie tautinibkais tapo tada, kai

revk< mo vyriausias stkret riu^, ir bolše­
vikų laike net man prievarta buvo jbru* 
kęs raudoną vėliavą ir įsakė nešti. Dabar 
irgi tautininkas.*

Taigi, tai tautininkai pažymėjo tik- _______ _______ ___ - -----r-_
tai kis. kaip pavyzdį ir sako, kad „Lie- 'Lietuvoje. Anksčiau nlexad šito nebuvo, 
tuvos tautininkų dauguma yra tolei pa­
triotai, iki jie algas ima“.

Juk dabartinis vidaus reikalų tol- 
nisteris irgi buvo žiaurus bolševikų ko­
misaras, o dabar tautiniai as ir mlniste* 
ris. O kiek tautininkų partij >j vagių, ku­
rie tapo tautininkais, ka i išvengti baus­
mės? Daugybė. Ir tiesą tas tautininkas 
fašistiniam Amerikos laikrašty rašo, kad 
tokie sudaro daugumą.

Tai ve kas ta Lietuvos tautininkų 
partija, kuri jau septinti metai valdo Lie­
tuvą. Anot pačių tautininkų, visi jie tur 
būt padėti kalėjlman, Bet jie ir boa pa­
dėti kalėjimą n, kaip Lietuvos darbo liau­
dis sukils ir nuvers tą vagių laiką.

Demokratinės santvarkos laikais nė vie­
nas valdininkas nespsivogė, nė vienam 
liaudininkui nebuvo iŠKelta byla, o da­
bar vagia patys tautininkų sąjungos na­
riai (Sruoga, Augunas). Kur Lietuva 
nueis ■ tokiu keliu vedama, kur ją nu- 

į ves paniekinę žmogaus teises, sąžinės 
bei spaudos laisvę valdovai? Ūkininkai 
rauda rankas kryžmai sudėję, tuo tarpi.' 
teismo anstotiąl už SKOlas baigia pa - 
duoti jų ūkine, gyvulius, turtą ir iiva- 
ro elgėtauti, Širdį spaudžią iš šalies žiū- 
rirčiam Lietuviui, tuo tarpu tautininkai 
g voltu šaukia, kad viskas gerai, Lietuva 
laiminga Šalis, puikiai valdoma ir t. t

* A. Buč mys.
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Lietuvos ir Lenkijos santykių gerė­
jimas

Lenku telegrafini agentūra PAT 
praneša iš Kauno, kad «Lietuvos Zi- 
nioa< korespondencijoj ii Varšuvos se­
kančios, jog greitoje ateityje prasidė­
siančios Lietuvos ir Lenkijos derybos. 
Mini, kad tuo tikslu įvykusios konferen­
cijos tarp Lietuvos užsienių reikalų mi­
nistério dr. Ziųniaus ir miuisleiio Beck, 
tarp Zauniaus ir Francuos ministério 
Paul Boncour ir prof. Rymerio eu mi- 
nieteriu Becku Genevoj.

LIETUVOS NAUJIENOS
Varguomenei 500 sodybų

Jau esame rašę seniau, kad Kauno 
mie to savivaldybė pirko už Kauno, balo­
je, žemės sklypą, Kuriame jeteiga pigiu 
butų Koloniją varguomenei. Vieta jau 
baigiama sausinti ir planuoti, Bus įkū ta 
500 sodybų.

Klumpių fabrikas

Kinai nubaudė mirti lietuvę

Reuterio agentūra praneša iš gan- 
hnjauF, kad Sbangajuj, Kinijoj, tapo 
teismo pasmerata mirti viena lietuvė už 
nužudymą anglų laivyno kapitono Val­
terio Yongeo. Pasmerktosios pavardė ne- 
paduota.

8.262.000 lt. Kauno patogumams

Kalendoriaus reformos direktorius

Lietuvon atvažiuoja tarptautinės 
Irelendoriui pkkeieti lygos generalinis 
direktorius M. B. Cotsworth, kuria nori 
kalendoriaus pakeitimo j 13 mėnesių’rei* 
kalu padaryti pasikalbėjimus su valdžios 
ir kitais atstovais.

Tauragė ir Raseiniai pirmaeiliai 
miestai

Tauragė ir Raseiniai jau senai rū­
pinasi gauti pirmaeilių miestų teises. Da*

«Lietuvos Žinios» toliau rašn, sako 
PAT, kad Lietuva ir Lenkija be jokios 
abejones greitu laiku užveaiančios dery­
bas ir kud su tuo ateis ir santykių pa­
gerėjimas.

PAT žiniomis dabar Kaune lanKOoi 
vienas lenkų dienraščio atstovai, o Kad 
greitojo ateityje į Varšuvą išvyks Lietu­
vos valdžios oficiožo «Lietuvos Aidu» 
atstovas R. Roudomansk:s

„Lietuvos Aidas“ pa brėžią», sako 
Pulska Agentūra Telegraficzna, kad pa­
skutiniu laiku lenkų-lietuvių s/ntykiąi 
žymiai pasitiieė ir reikia tikėlis toli­
mesnio valstybių susiartinimo.

Išlfkrų'jų Lietuva kyla ir progresuo­
ja, visokiausi fabrikai joje kuriasi. Štai 
linksmą žinia praneš* iš mūsų tėvynės, 
kad Telšiuose įsikūrė dvi Klumpių dirb- 
1 __ klumpėmis aprūpins visą
Žemaitiją. Panašios klumpių dirbtuvėm 
bus steigiamos dar Plungėje, Kretingoje 
Ir kituose Žemaiti jis miestuose.

Reikia tikėtis, kad greitai gal 
ir vyžų fabiiko susilauks Lietuva.

tu vės, Kurios

K. Korsakas.

but

Lietuvos derybos su Kinija
x

A« matan jį kas dieną 
einanlį, lyg juodą vorą, 
pamažu, 
išdidžiai 
išvertos]' savo pilvą storą.

Jis turi ūkį 
iš šimto dvidešimt hektarų. 
Turi du samdytus bernus. 
Garduos paršai nutukę. 
Kas mėne-į jam daro alų. 
Ir moterys bučiuoja jo sutono skvernus.

Bai iama derybos ir netrukus bus 
p įsirašyta draugingumo sutartis tarp L'e- 
tnvos ir Kinijos. Atiodo gana juokinga, 
koks gali būti draugingumas su tuo Azi­
jos milžinu kraštu, esančiu nuo Bu Iii jos 
kraštų apie 10.000 kilometrų atstume? 
O vis tik Lietuva turi kai kurių reixalu 
su Kinija.

Kinijoj jau nuo senai veÍKÍa kon­
sulatas Šunghajuj). Bet Kinijos valdiii 
nepripažįsta šiam Konsulatui teisės, kol
nėra tarp Kinijos ir Lietuvos draugin- q kalba jjs apje feiaybę, 
gurno sutarties. Dabar tokia sutartį pą-'apie meilę, 
darius, Lietuvos piliečių teisės bus PrĮ*'apje vargšus, paliegu-ius ir nelaimingus, 
žiūrėtos. Be to galima bus mėginti ir jr delbia *
kai kuriuos prekybinius ryšius už neguli, r ,e vigj |>rjva|, būti broliai*

Mirtinai primušė

Biržų ap.. Saločių valse., Buiviškių 
K<*ime spalių mėn. 11 d. nakties metu 
ūkininką A. Nakvosą užpuolė du jauni 
vyrukai V. Prontkūnas ir J. Varnas ir 
tiek mugė, kad nugabentas ligoninėn pri­
muštasis tuoj mirė. Mušeikos suimti ir 
perduoti kąlėjimąn.
Dar liko išparceliuoti 20.000 ha 

žemės

j >g visi urival e būti broliai-» 
ir pa>idalyti jei kam ko stinga.
Jia valdo namą su didžiuliais kryžiai» 
ir rakius j dangišką karalystę, 
ir tarytum juodas voras 
vardan to, kurs numirė ant kryžiaus, 
jis drįsta 
užsiauginti pilvą storą.

Dar vienas direktorius vogė pinigus

Kaunas jau turi vandenitekj ir ka­
nalizaciją. Visi šie įrengimai kainavo 
8 262:000 litų. Žemutiniame mieste apie 
80 nuošimčių sodybų prie kanalizacijos 
ir vandentiekio tapo jau prijungti.

baetiniu metu vidaus reikalų ministerija 
į šių miestų prašymą žiuri palankiai. 
G limas daiktas, kad Šiedu miestai, Ku­
rie iki šiol buvo laikomi antraeiliais, 
netrukus bus priimti miestų ieimon.

Bėda ūkininkams ,.Ne košer“ latras

Ukiuiukai skundžiasi, kad neima 
fabrikas cunkiin'ų runkelių. Sako, per­
nai daug anksčiau piadėjo imti punk­
tuose lankelius, tat ir šiemet ŪKininFai 
skubino juos nuimti, kad galėtų anks­
čiau pristatyti į punktus. O dabar pun- 
ktj neima, runkeliai vy&ta ir daro di­
delius nucstolius.

Atkeršijo pats sau

Pasvalio vienkiemy, prie miško gy- 
įveno ūkininkas L. Vieną vakarą parėjęs 
* iš Pi flvaiio miestelio ir nerudo namie sa 
vo žmones su 7 mažamečiais vaixais. 
Mat, jie gyveno nesantaikoj, turėjo sko­
lų, už skolas žemė ir trobos buvo įkeisti 
bankai, o vyras Lbai gėrė. Sielvarto 
pagautas, ūkininkas L. nui<ties metu iš* 
varė j laiką visus gyvulius, o visus trio- | 
besius su inventorium ir javais padegė* | 
Kaimynai subėgo gesinti gaisrą, bet pa-’ 
degejas neleido. Viską supleškinęs, atėjo I 
j Pasvalio policiją ir pusiduvė.

įstatymas del Lietuvos laisves ' 

paskolos Amerikoje

Pakiuojuj vaikščioja apiplyšęs žy­
diškos išvaizdos pąvargėlis ir renta iŠ 
žydų; aukas.

Gerokai pririnkąs aukų šis tipas 
pasigėrė ir gulėjo gatvėje. Tai pastebėją 
žydai tuojau pagriebė jiems gėdą darant] 
„savo tautietį“ ir nusinešė j sinagogą, 
bet greitai vėl jį išnešė iš sinagogos ir 
numetė j gatvę, pranešė policijai, tad 
gatvėje guli gidas lietuvis, mat jie si­
nagogoj pat;krino ir sužinojo, kad tu i ne 
žydas, bet tai Kaž koks lietuvis ,iš Vil­
kaviškio...

Kapinės-karčiama

Saločių kopinės labai apleistos,'nie­
kieno neprižiūrimos. Vietos padugnės jo­
mis naudojasi kaip karkiama — prisi­
neša degtinės, atsiveda panų ir latrauja.

Teismo sekretorius ^išeikvojo 
6.500 litų

Per šiuos metus žemės reformo? 
departamentas yra išparceliavęs arti 10 
tūkttunčįų ha žemės, gi žemė pirmoj 
eilėj bus skirta savanoriams kūrėj »ms, 
kurie žemės negavo. Tokių asmenų dai 
yra apie 800. Manoma, kad tokių būdu 
žemės reformos vykdymo 
ko darbo 1 metams. O 
pradėtas žemės reformos 
nišku likvidacija.

organams (eli- 
po to jau bus 
valdybos loips-

Kauno Diena rašo, kad vienas Kau­
no direkt rius, tiK nepasako koke, su sa­
vo įstaigos bendr darbiai-» vogė valdiš­
kus* pinigu* padirbiuėjant sąskaitas. Bet 
š'tą vagį direktorius suuodė Kontruliuo- 
janči'>s įstaigos ir pareikalavo grąžui) 
pav.gtue pinigus.

Išarė senų pinigų

Lietu/, mokyklos bus lietuvinamos
Juknėnų kaime, D-ugeilių v. ūki- 

uiukas A. K. ardamas Luką išarė pinigų 
putdą. Pinigt'i yru iš 1500-1700 melų.

1919 1920 metais, kada kūrėsi ne­
priklausomoji L’etuva, Amerikos J. V. 
lietuviai davė apie 18.000,000 litų arba 
1.800.000 dolerių iipirlrdaini Lietuvos 
Jahvės paskolos bonus. Tos paskolos 
grąžinimo laikas sueina 1935 metais. 
Apie ti ečdalis bonų jv^iiiais būdais jau 
pateko Lietuvon. Du trečdaliai tebėra 
pas A uerik.iS lietuvius. Kai kurie bonų 
laikytojai dėl įvairių priežasčių net ne 
ėmė palūkanų už savo bonu?. Kad jiems 
nebūtų skriaudos, vyriausybė išleido įs­
tatymą, kad nesumokėtos palūkanos bus 
sumokamos per 10 metų iki 1q45 metų 
liepos tnėn, 1 d. Patys bonai bu? išper­
kami taip pat per 10 metų pradedant 
nuo 1931 metų. Bonus supirkinės Lie­
tuvos ižd-iS Lietuvoj litais dolerio kur-' 
su, o Amerikoj doleriais. Laikas ir vie- 
t«, kur ir kaip bonai bu? išperkami, bus 
paeKsibta per laikraščius ir kitais būdais.

Šiomis dienomis Zem- Naumiesčio 
taikos teismą revizuoji valst. kontrolės 
atstovai. Baigiant revizuoti paaiškėjo, 
kad rasta 6-500 litų trukumo, karinos 
padarė buvęs teismo sekretorius p. A. 
Žukas.

Dariaus ir Girėno paminklą turėsim

Dariaus ir Girėno paminklą statyti 
fondo komitetas praneša, Kad paminklą 
norima pastatyti iki metinių snkaktuvią 
minėjimo. Dabar jau surinkta 60,000 lt„ 
o iki metų galo tikimasi surinkti dar 
apie 20,000 lt. Apie naujus 'metus ma­
noma paskelbti visuomenės diskusijas 
dėl vietos paminklui pastatyti. Jau įtini- 
ma gaivoj kelios vietor: geležinkelio sto­
ties aikštė, Vienybės aikštė prie Karo 
muziejaus, Linksmakaln'o šlaitas prie fu­
nikulieriaus ir Nemuno bei Neries santaka.

Vokiečiai stiprins Rytprūsius

Vokiečiai sudarė naują ilų metų 
biudžetą, kuriame aiškiai atsispindi ua- 
cjonalisocialiatinės vyriausybes finamioė 
politika. Ji aisKiai ir intensyviai orien*

K aipėdos kraštas nois yra Lietu­
vos dalis, bet ten vokiečių dvasia ir vo- 
Kiška propaganda jaučiama visur. Lie­
tuvių raokyKlo e vaikai taip pat skiepi­
jami vokiškoj dvasioj. Dėl to Klaipėdos 
krašto mokyxlas manu pradėt lietuvinti.

Navakas bus Klaipėdos guberna­
torium

iŠ Kauno praneša, kad dabaitiuL 
Klaipėdos krašto gubernatorius Gylys 
grįžti diplomatkėn tarnybon. Jo vieton 
būstus paskirtas data tinis piliečių ap­
saugos departamento direKtorim Joną, 
Navakas.

Plėšikas iš Lenkijos
Sol ko a py in Kė j pasirodė iš Len­

kijos sugrįžęs plėšikas Baiin'i». Jis vai-' 
kėto p> kaimus stipriui apsiginklavę?. 
Nors apylinK^s gyventojams nieko neda­
ro, tačiau vieną j> v a rd a išgiidęs žmo­
nės dreba, o moterys bijo Ir lauku u iš 
eiti.

Sutartis su Olandija
Šį mėnesį bus pa i>aiyta Lietuvos 

sutartis su Olandija dėl nusikaltėlių iš­
davimo. Suta tis buí pasirašyta Kaune 

* atvykus iš Kopeuhng>s Olandijos atsto­
vui Kappa>d*ui.

Butkų Juzė.

LIETUVOS KAIMAS RUDENI

Vian ariią giesmę ošia vėją». 
Ir purvinu keliu lapus vieu mėto. 
Seniūnas skelbia sueigon atėję0.* 
Miestan kas nėra mokesčių mokėjęs!

x
Kamaron žeugia gult merga iš lėto. 
Jai gaila kiek, kam vasara prabėgo. 
Daina ji garbinti jaunystę mėgo. 
Dabar tik purvas“—kol sulauksim sniego,

| Žemdirbiai, kolonistai ir visi kas norite įgyti žemes 
Colonia Agricola „3anfa Maria" (Fazenda Assento do Salto do Ypiranga) Cananéa munidpijoje, São Sft Paulo estade, Paraná estado ruožas, žemei aukštis siekia nuo 160 iki 800 inctrų nuo jūrų paviršiaus, pušų

augmenija, visus gamtos klimatas, žemė begaliniai naši, apaugusi nepaliestais miškais' su geriausios rūšies 
visoje salyje medžiais, tinkami visokiausios lūšies gamybai, vi?ai arti geriausių Brazilijos rinkų, kiir kolonistas 
gali visuomet parduoti sovo produktus pagal geriausią kainą. Klimatas sveikiausias, versmių vanduo tyriausias 
Su geriausiais norais kolonistas niekuomet neras bile Kur žemės pirmos rūšies su tokia nauda Kaip

COLONIA AGRICQLA «SANTA MARIA» (Fazenda Assento do Salto do Ypiranga) munícipijôji
Cananéa. S. Paulo estade — Brazilijoj- — Prašykit, planų negaifuodami pas atstovą S. Paulo mieste — 

Rua Brigadeiro Tobias, 3, 2-ą lsobreloia, 8 salė. (Caixa postal 3620. S. PAULO: (
M j Reikalingi jt^ip pat spėriausiai žgnys,pardayime Agentai. ' I

tuojasi į tylus. Biudžete numatytos vi­
sai naujos pozicijos, Rytprūsiams skirtos.

Nedarbo klausimas Panevėžy ak* 
tualufc

Panevėžys. Praeitais f metais Pa­
nevėžys turėjo nesusipratimų del bedar­
bių. Neturėdami darbo, šimtai miesto 
gyventojų reikalavo iš miesto savivaldy­
bės darbo ar pagalbos.

Šiaip taip buvo išsiversta Vasarą 
nedarbas miesto še'miniukų nekvaršino: 
žmonės tylomis gyveno kaip įmanydami.' 
Rudeniui pravidftjus, ir šiemet jau pra­
deda >kaunieti nedarbo klausimas. Jau 
dabar pradeda rastis darbo neturinčią 
žmonių, šia vasarą mieste nebuvo tokių 
didelių statybos darbų, kaip kad būdavo 
kitais metais. Be to, ir per vasarą šie­
met žmonės mažiau uždirbo, negu kitais 
metais. Biednuomeuės terpe jau jaučia­
mai iiusirfipinimas pragyvenimu žiemos 
metu. Kokių priemonių griebsis miesto 
savivaldybė, tuo tarpu negirdėti.

Dvarininkai džiūgauja

«L. Z » rašo: „Paskutiniu laiku la­
bai gerai pradėto jaustis dvarininkai, ku­
riems grąžinami miškai už nusavintas 
žeme?. Tuo tarpu Panevėžio ap'Kr. dva*

flĮfl. riujnkam» jau grąžinta 900 ha mjiko.
Dvârininkai patenkinti, Miškąbavaik^viii 

šEBŠ stengiasi tuoj parduoti.
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JUOKAI j
B Ji; — Adolfai, aš meile 
netikiu. Ar ma ai tauuta, kad! 
dibar kas iš meiles dabar mirtų 
f Jis: — Nedaug, nedaug, 
tt?a, panele Maryte! Bet už tai 
hbd daug gimsta iš meilės.

| Tėvas: —'Sūnau, aš reíW- 
pnnlp, kaip tu gali taip tingi­
niauti. Man dalbas sudaro visada 
Daigumą gyvenime.
L Sūnus: — Bet, tėvai, juk 
negali žmogus vien tik dėl buh* 
jomo gyventi pasauly, kaip tu.

Į — Tėv<4', bu man geriau 
III', u aku gydytoji’, ar dan ų 
Mftoįū?

— Žinoma, danių gydyto- 
jnJJūk kiekvienas žmogus turi 
tik dri akis, o dantų 32.

— Joną5, pasK link man 
10 raikei’i).
i -Zinai Petrai, pinigų eko-( 
liniiMB ardo bičiulystę ir dėl to 
Beverta ardyti bičiulystės del 10 
Mreirq.
r Tai tuomet paskolink man 
20 rail* eitų.

I Darbiavys darbininkui:
— Aš dabar nežinau a< 

išturėsiu pakankamai tamsi, i 
[darbo.
Į Darbininkus: — O, tas ne- 
mrbu, bile tÍK mol e tis būtų 
įtenkinamai.

į Mokytojas: — Ką mes va- 
iinirae anatomija? i
1 Mokinys: — Mes vadiname... 
I M kytojas: - Ar Hausi- 
au .lki toikia sunkumo?
[ Mokiny»; — Ne» tik atsa- 
kymu5 teikia vunkums.

DAKTARAS
A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 Ir 5, (kampas rua Boa 

Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5O6Õ

Artėja 1934 metai,
Kurie atneš daug naujų pasauliui (vy­

kių. o kad viską žinoti ir sekti 
pasaulio įvykių eigą, kiekvie­

nas lietuvis turi skaityti
lietuvio

AIDA
BRAZILIJOJ

S. Paulo, Rua da Mooca, 424-

Rūbų Siuvykla „Berlim“

L PAŠTO DĖŽUTĖ.
[ P. Gudaitis, J. Klimaitis. J. 
pnpiitl», J. M >ckaitfe, A. Gudai- 
Į', V. Drbaoytê, B. Tabelis, St 
Mažas, J. Kazakevičius, M. Bu- 
khuBkaB, J. Labuti*, J. Rauba, 

i?* Bernotas, P. Bagdziua, K. Ori- 
;hnika9, K, Stakênas, E. šalaB, D. 
Grabauska», J. Mikalajūnas, V. 
Banaitis, A. Bagdonas, R. Meilus, 
1 Trebas, J. Korvanikte, N. Sa­
ulėtas, 0. Vaíiliauskiené, J. 
ILrisov, L. Kaculytė, J. Kąrvops-

D. Vanagu, M. Akimavičius, 
!• Žilinskas, A. Vikonia

Pribuvėja
(AKUŠERE)

Mariet a Pass’rhl
Priėmimo valandos:

Ho 8 v, ryto iki 4 vai. p. p. ir 
tuo 7 vai. vak. iki 9 vai. vak.

Rua Silva Pinto 47
Tel. 5-3584

B o m Retiro

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos irRio de Janeiro universitetų.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia - Sifilis.

-Gydymas kalnų saule.
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

Susikalbama H e t u v i š kai.

Casa Maskva—

„Casa MaekvJ' kriutuvėje 
galima gauti žemiausiomis 

, kaioomi', ir lik pried šven­
tas, visokiausių maisto pro. 
dūktų ir užsieninių gėrimų 
(degtinės), saldainių, c u k- 
raus, riešutų, fyiikių, užele- 
uinėe kiniškos Kuzneco- 
vo ir Karališkos arbatos 
ir daug kitokių valgjmų 

daiktų.

Rua Jose Paulino, 123
Tel 5 5841

BOM RETIRO

Rua BarSo de Itapetininga 37-A. 1-as aukia t 
Tel. 4-0715.

Vokiečių fotografijų : J 
i i įstaiga į v

„BEBliAaDO“ i 

; pteigta 1890 metais :! 

/į Atlieka Įvairius darbus į Į 
i fotografijų srity. Specialybė •) 
i padidinime, o taip pat bu : 
’•* dažais. Į
J: Darbas greitas, sąžinių* 

gaa ir pigus. Vycsta j na- į 
mqs fotografijų reikalais. 

: Daro iš fotgrafijų naujas. 

| Arthur Schmidt Į 
$ Rua São Caetano, 111 1’ 

(senas nr. 103) S. PAULO ji

Vaistinė
PASSERINI 
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI
Leidžiame adatas. Kainos 

pigos. Patarnaujame ir 
naktį.

Rua Dr. Silva Pinto, 49 
(Bom Retiro), 

Telephone 5-3584,
S. PAULO

Į labolotorijaI 
i MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS § 

J* (Nugarakaulio smegenų krauja šia piru o ir išmatų) &
i i Tikras ir geras. t
ii Dr M. KANDIA IR A. KOGANO Į

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. «
l Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3*6* Sekmadienį nuo 1 
l § 10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, loakigkia >
13. ir vokiškai. jJ

— LIETUVIŠKA VAISTINE —

“José Patilino”
RUA JOSÉ PAULINO, 1O9Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Vis kių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius^, D. RUMMEL
Diplomuotas Kozanlaus universiteto.

Dr. B. K. Chípíakoíí j
(Maskvos universiteto) »

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj. S

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specla—etas |
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir S 

išmotų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai* vak. S 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. §

g Konsultorija ir gyvenamoji vieta S
g Rua Ypiranga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO §

Charutaria Central da Močca
įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Vh.okiauajoB rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti gilzės 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta­
bakas palaidas, pokelials ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimų.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tel. 9-1264.

Vaistinė Ir kosme­
tikos sandelis

„MUNICIPAL”
Farmaceuto

Abraomo Gorenštelno
Cheminiai produktai, įvai­

rūs vaistai, vietos ir užsie­
nių, higieniški kvepalai. 
Rua Barão de Itapeti­
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Salão „POLL AM

Ponioms ir panelėms kirpi­
mas plaukų, ondulavimas Mar­
cei ir Permanente su garan­
tija 10 mėnesių, 20$000. Ma­
nikiūras ir veido masažas* 
Darbas atliekamas greitai ir ge­
rai, pigiau negu kitur

Rua Josd Paulino, 106
APOLONIJA DEGUTIENĖ

Daktaras A. M. Kandi a
Veneiinių, vidujinį ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v.irnuo3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Policlínica Medico - Chírurgica 
Rua José Paulino, 109’- sobrado. Telef. 5-6307 

Bendra Klinika vidujinių ir moterų ligų — urinarias 
gonorrea—siphilis. Ligos vaikų - ausų - nosies ir gerklės

Dr* N. Pessolano — vyriausias chirurgas Humberto I ligoni* 
nes - -moterų ir urinarinlu Ilgų specialistą®.

Dr. J. Malzoni — Humberto I ligon. medikų narys — Valkų 
ligų špeclalistas.

Dr. B. Gravíno — Humberto I ligon. medikas — ausų, nosies 
gerklės Ilgų specialistas.

Dr B. Levin Dentistė — Burnos Ir dantų ligų specialistė. 
— Traukia, sutaiso ir deda naujus dantis.

CONSULTA 1OSOOO.
Priėmimas: 13^14,30 v. Ir 17—19,30 v. v,



L I E T U V T U AIDAS BRAZILIJOJ

v

VIETINES ŽINIOS
Sutartis su Šveicarija Nusižudė S. Paulo pirklys

VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS Į
Svarbu žinoti

Rio. ši°miB dienomis Brazilijos vy­
riausybė pasirašė naują sutartį su Šveica­
rija del išdavimo prasikaltėlių pabėgusių 
j tas valstybes.

Sausra
Nors ir lietingas laikas atėjo, bei 

kaikuriose municipijose siaučia didelė saus­
ra ir lietaus nepasirodo. Ypatingai nuo 
sausros kenčia Jaboticabai muoicipija, kur 
saulė išdegino daržus ir laukus.

S, Paulo, šiomis dienomis viename 
apartamehte ant A v. S. Joã'>, stambus S. 
Paulo pirklys Antonio Bernardo Silvestre, 
revolveriu nušovė savo meilužę Maria 
Antoniefa ir pats nusišovė. š*°s tragedi­
jos priežastis ta, kad Anton įeita norėjo 
nuo jo pabėgti,

Pabėgo 5 plėšikai

Prasidėjo karščiai

Porto Alegre. šMe apylinkėje 
buvo tokių karščių nuo I9IO metų, kaip 
Šiais metais. Temperatūra siekia 38 laips. 
R. pavėsyje: Nuo karščio mirė jau via- 
na moteris.

ne-

Sugryžo interventorius

S. Paulo, gbmte dienomis sugrįžo 
iš Rio S. Paulo interveut irias, kuri pau­
lista i iškilmingai sutiko. Interventorius 
buvo išvykęs j Rio pasitarti svarbiais 
8. Paulo eitado klausimais su Federalinės 
valdžios atstovais.

Lakūnas Lindbergh Brazilijon

Natai. Pagarsėjęs Amerikos laku 
nas Lindbergh ir jo žmona orlaiviu atvy­
ko j Braziliją. Natai mieste buvo iškilmin­
gai suriktas ir pasveikintas. Lakūnas Lin- 
dbėrghas su savo žmona paskutiniu laiku 
yra aplankęs vi«ą Europą ir tą pačią {ke­
lionę tęsdama? atvyko į Braziliją,

Iškasė aukso už 63.000.000$

Rio. Brazilijos aukso kasyklose da­
bartiniu laiku dirba apie 30.000 darbinin­
kų, kurie per metus iskasa apie 4.500 
kilogr. aukso vertėje 63.000.000$.

5.000 000$ naujiems keliams

Curityba. Vyriausybė paskyrė 5 
milijonus pravesti naujus vieškelius Para­
na ir S-ta Catharina estadose.

ADVOKATAS
Or. Círios Monteiro Brizgilą

Paruošia Brazilijos pilietybes popieras, 
veda kriminalinės ir komercines bylas.

Raštinė Rua Libero Badaró, 10, 3 auk it.
sales 332-334.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
MIGUEL OCOUGNE
Daro vertimus iš visų kalbų ir 
paruošia visokius dokumentus, 
kaip antai: chamadas natu- 

y ralizacijos, carteiras de iden­
tidade ir kitokius doku­

mentus.
Raštinė atdara kasdiehą nuo 

8,30 ligi 7,30.
Adresas: 8. Paulo Rua 15 de No- 
vembro, 32 (svbrado) Tel' 2-6393

Lietuvių Dėmesiui 
DANTŲ GYDYTOJAS JOSE 

LEVKOVICH
Rua Silva Pinte, 46 (Bora Retiro) 

atsižvelgdamos į budru laiką, nutarė su­
mažinti kainos už dantų gydymą aut 
pusės kainos, kaip antai: ištraukti dan­
tį be skausmo 5S000; plomba gry­
no aukso 8$000; gryno aukso dan­
ties vainikėlis 30S300*

Kalbama lietuviškai, jūsiškai ir 
lenkiškai.

Rio. Ji daboklės šiomis dienomis 
pabėgo 5 plėšikai, kure padarė daug api­
plėšimų. Policija dabar jų vėl ieško.

Statys muitinę

Sant>s. Vyriausybė nutarė ir asig­
navo pinigus del pastatymo naujų muili­
nės rūmų, Sanbs mieste. Statyba gretai 
žadama pradėti.

Baigiasi jau 1933 metai su jais drau­
ge baigiati ir Jūsų prenumeratų užsaky­
mai, Dėl to, kiekvienas lietuvis, nenorėda­
mas likti be laikraščio „L. Aidas Br.“, 
stengiasi kue greičiausiai atnaujinti savo 
prenumeratą ir 1934 metams, šiems me­
tams besibaigiant, kiekvienas galvoja, ką 
atneš Nauji Metai. O jeigu mes nepertrau­
ksime nei vienos savaitės laikraštį skaitę, 
neatidėliodami ir 1934 metams jau nuo 
dabar užsisakysime, kiekvieną pradėtą 
Naujų Metų įvykį matysime savame lai­
krašty „L. Aidas Br.“ Nes tik jame nuš­
viečiami visi pasaulio svarbesni įvykiai, 
nes tik jame gvildenami aktualiausi mūsų 
Kolonijos klausimai, nes tik jame matosi 
ryškiai Lietuvos darbininkų ir darbo val­
stiečių gyvenimas ir sunkus jų velkamas 
jungas fašistinėje Lietuvos priespaudoje.

Kun. Bumšas organizuoja tautišką 
parapiją

São Paulo liėtuvių katalikų bendrno-1 
menės prabaščius, kun. įBumiai, pradėjo I 
krypti iš Romos priklausemybės. Kokiais I 
sumetimais jis tai daro — nežinia, bet aiš-1 
kn, kad jis daugiau ėmė linkti prie „taa-1 
tiškos lietuvių parapijos“ sudarymo. Ir tai I 
nėra joks prasimanymas, o paties Barnios Į 
„dirvoje“ jo paties pasakyta: „aukščiau-j 
sias laipsnis žmoniškume, yra katalikybė...“ 1 
o „tikro lietuviškumo turinį sudaro lieta* I 
tuviška sutartinė, arba lietuviška kataliky* I 
bė.‘<
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Darbininkų streikas

S. Paulo, Mecanica e Importadora 
kompanija nuo darbo atleido kelioli ka dar- 
11 liukų. Kadangi atleisti darbinink; i yra 
visai be priežasties, tai jie kreipėsi j Dar­
bo Departamentą su skundu. Bet Darbo 
Departamentas skundą neišklausė. Dėl to 
dirbantieji mkėtoj kompanijoj darbininkai 
paskelbė streiką ir reikalauja grąžinti af 
leidus darbininke s.

Visiems užsisakiusiems 1934 metams 
<L. Aidą Br.> redakcija duos kiekvienam 
po sieninį Kalendorių, Dėl to nesivėlykite 
ir skubėkite pridusti dar prieš Naujus 
Melus savo prenumeratas, kad redakcijall 
būtų žinoma, kiek pagaminti kalendorių.

Pinigus siusti įvertintam laiške šiuo 
adresu:

Taigi, Bumšas vedindamas „lietavii- 
ką katalikybę“, greitai, iur būt, pradės 
laikyti pamaldas lietuviškai. Ii to, žinoma, 
lietuviams jokios naudos nebus, tik tas, 
kad jie galės suprasti Bumšos maldas, ku­
rios bus laikomos ne lotyniškai, o lieta* 
viškai.

Tautietis.

,L. Aidas Br.“

Rua da Mooca, 424. S. Paulo

Kas norite pirkti
pigią ir ge ą vartotą, beveik naują, SIUVAMA MA 
Š1NA, teu eina į sandėlį ant Rua Conselheiro Ra- 
malho, 274. Tel- 7-6191 (Kampas av. Brigadeiro 
Luiz Antonio), Boodês: 3, 5, 40, 47, Paraižo, Avenida 
ir Villa Cleinentino. Rankinės nuo 60$000, kojinės 
nuo 150$C00 Ir daugiau. Persiuntimas mūsų sąskaiton.

A. BOCEVJČ.

Villa Anastazijoj yra vagių

Ant Villa Anastazijos yra daug prk 
visusių vagių. Vieni jų apkrausto nakties 
metu virtuves ir išsineša ten radę kaika- 
rių maisto produktų. Bet yra ir tokių va­
gių, kurie įsibrauna j butą ir išneša ne 
maistą, o pinigus. Nelabai senai vieno 
karsto kataliko ir knn, Bumšos parapijos 
organizatoriaus sūnus įsibrovė į vieno lie­
tuvio krautuvininko butą ir išnešė kelis 
šimtus milreisų. Buvo pranešta policijai 
ir vagilius išaiškintas. Dalį pinigų „geras“ 
sūnelis buvo atidavęs tėvams, o kitą dalį 
paslėpęs savo reikalams. Tėvai ir vagilius 
gynėsi, bet esant aiškiems įrodymams, pri­
sipažino ir dalį pinigų grąžino, o kitą 
dalį žadėjo vėliau atiduoti.

Anastaz*

Sumažėjo darbas prie kavos

Dauguma lietuvių dirbo prie įkavos 
sandėlių — nešiojo maišus aut galvos. 
Darbas labai sunku», bet nesant geresnio 
daug lietuvių jį dirbo. Bet paakutiniu me­
tu ir tas sunkus darbas sumažėjo. Dirbę 
prie kavos krovimo įdarbini n kai 
bedarbe.

vėl liko

LIETUVIAI BIZNIERIAI
JeIGU Jus norite išgarsinti 
sivo biznio firmą ir patrauK-i daugiau klijentų, yra geriau" 
sii prJga dubrr už*is Kent savo firmos

1934 metams

ir dovanojant juos savo Klijentams. K’a'endoriq užsakymus 
priima Lietuvišica spaustuvė Ir fpagamina pagal Jūsų skonį 
1934 metams n «ujo «tilieus kalendorius labai pigini. Gali­
ma kreipjis ir telejouu: 9-1264.

Adresas :

Buá dá. Moóca, 424 S. Paulo

Konsulas trauks teisman 
Sugintą

kun.

Teko patirti, kad S. Paulo lietuvių 
konsulas p. Mačiulis mano iškelti Lieta- 
voje kun. Sugintu! bylą už „šmeižtas' 
prieš jo asmeni.

Konsulas nelabai gerai sugyveno su 
kun. Sugintu ir dėlto Sugintas grįžęs Lie­
tuvon, sako, konsulą „apšmeižęs“ per 
spaudą. -

Nepriima senų ’darbininkų

Nors darbų jau įvis daugiau girdė­
tis įvairiose Kompanijose, bet darbas 
gauti vis dėl ta sunku. Pirmoje vietoje 
priimami yra darbininkai tik brazilai, 
o Jaotroje eilėje stovi svetimšaliai. Bei 
svetimšaliai imami tix jauni darbininkai, 
pagyvenę virš 40 metų amžiaus {jau ne­
benorima priimti, žmogus dar būdamas 
sveikas ir gali dirbti, bet dėl melų skai­
čiaus turi bastytis be darbo, nes jau 
skaitosi „nebetinkamu“. Kurgi dabar ko­
kiem darbininkam dėtis iri kaip duoną 
pelnytis nežinia. O iš lietuvių tarpo to* 
Kių „netinkamų“ yra nemažai.

Darbininkas

Teko patirti, kad S. Paulo
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Dr. H.S. Mindlin 
RUSU MEDIKAS 

Vidujinių, moterų ir venerinių ligų 
gydytojas.

Persikėlė ant 
Rua Barão de Itapetininga, 1O 

5 aukštas. — Salė 519 
Telefonas 4-5515

Priėmimo va L nuo 2 iki *4 vai- 
Buto telefonas: 4-0854

mo-

į MEDICINOS FELČERIS

1 Is, G a r 1 o
Baigęs rusų medicinos klasinę 

kyklą su 25 m. praktika ligoninėse ir kli­
nikose Rusijoj, Vokietijoj Lietuvoj ir Len­
kijoj, prityręs gydyme vidurinių, odos, 
lyties (venerinių), nervų- sifilis ir t. t. 
(anemia) mažakraujystes ir kitų ligų.

Priimamos valandos rytą nuO 
9-10 v; po piet nuo 2-2,30 v. 
ir vakare nuo 6*8,30 v.

Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis 
iRua Anhaia, 100 — S. PAULO

(Bom Retiro).

Iš kur tokių „darbuotojų, atsirado?

Prie tautiškos duobės suspietėi įvai­
riausio plauko „darbuotojų“, kurie iki 
šio) kažin kur buvo, kurie skaitėsi ne­
lietuviais ir su lietuviais nieko bendre 
neturėjo. Dabar nauji mūsų kolonijoj 
„darbuotojaj" išdygo Vągneriai. Vagne­
ris yra buvęs rusų ,,kazokas“ atbėgo čia 
nuo bolševikų ir pakuliniu metu )pasi- 
darė dideliu lietuvių patriotu. Kodėl? 
Vagnerienė ir Vagnerytê per aštuonis 
lietuvių kolonijos kūrimosi metus negir­
dėtos. Dabar pasidarė uolios „veikėjos“ 
lietuvių tarpe. Kodėl? Savaime aišku ko* 
dėl, tai yra pirkti „veikėjai“ už lietuvis* 
Ką litą. Bet daugiau apie tai pakalbėsim 
kitą kartą.
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